
¿tl /1 uot.lvt A
AEVIVIEN DA

DE:

REF.:

INFORME
AEV/DIR.CHU/AGP_ INF/Nro.01 I 1/2025

t-2025-00846

A lng. Alvaro Chirari Torres
RESPONSABLE DE CONTRATACIÓN DIRECTA - RCD

lng. lreneo Perez Vela-squez
TECNICO II EN DISENO I CHUQUISACA

Lic. Sergio Emilio Gutiérrez Caballero
RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTOS CHUQUISACA

COMISIÓN DE CALIFICACIÓN
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1. ANTECEDENTES

El proceso de contratac¡ón de referencia se ha llevado a cabo ba.io Ios siguientes antecedentes

a Se ha ¡n¡ciado con el requerimiento de la Unidad Solicitante Gestión de Proyectos, en fecha
10 de febrero de 2025, med¡ante Sol¡citud de Autorización de lnicio de Proceso de
Contratación con Cite: AEVi DIR.CHU/AGP_NOT/Nro 009012025 con H.R. l-2025-00846,
acompañando los requisitos establecidos.

b. Aprobación del DCD y autorizac¡ón de ¡nic¡o de proceso: A través de Resolución
Administrativa Departamental DDCH N" 02812025 de fecha 1210212025 el RCD aprueba el
DCD y autor¡za el ¡nicio del proceso de contratación.

c. Publicación de Convocator¡a: El Documento de Contratac¡ón Directa fue publ¡cado en la
página web de la Agencia Estatal de Vivienda iwwvr' aev vrenciá qob l)o) en fecha
12t02t2025

d. Des¡gnación Comisión de Evaluación: La designación de la Comisión de Evaluac¡ón y

Califcación fue real¡zada mediante memorándum AEVCH/RCD/N' 03012025. el RDC en

fecha 1910212025 designa como integrantes de la Comisión de Evaluac¡ón a:

lng. lreneo Pérez Velasquez
TECNICo II EN DISEÑo I CHUQUISACA
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Lic. Sergio Emilio Gutiérrez Caballero
RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTOS CHUQUISACA

Presentación de Propuestas: Hasta horas 09 30 del 2010212025 y apertura de sobres a

horas 10:00 del mismo d¡a, se presentaron los siguientes proponentes:

Cuadro N'1. Proponentes.

N' PROPONENTES
PRESENTACIÓN

FECHA HORA

1
EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
CON SILES 20t02t2025 09:15
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2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIÓN

De manera prev¡a a la evaluación de la propuesta, en cumpl¡m¡ento al artÍculo 31 del Reglamento
para la Contratac¡ón D¡recta de Obras, Adquis¡ción de Material de Construcción y Servicios de
Consultorfa para D¡señar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Viv¡enda, se procedió a
revisar la información de los proponentes en los diferentes sistemas informáticos internos y externos,
para ver¡ficar si no se encuentran impedidos de partic¡par en procesos de contratación.

2.1. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESOS DE CONTRATACIÓN

a) Verificación de impedidos en el S¡stema de Contrataciones Estatales (SICOES): Se verificó
en el SICOES si los proponentes están habilitados para participar en procesos de contratación.

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de part¡cipar en
procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo N' 1).

PROPONENTES
CONTRATOS

RESUELTOS A
LA FECHA

DESISTIMIENTO
OE CONTRATOS

A LA FECHA

1
EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
CON SILES

srN
OESERVACION

stN
OBSERVACION

¡Construygndor)U,.rvo.jsuellosl
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Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establec¡do en Documento de Contratación
Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura de propuestas en la
fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la presentac¡ón de documentos
solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.

b,l Ver¡f¡cación de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contratac¡ones (SIMCO):
Se verificó en el SIMCO que el proponente, no hayan des¡stido de suscr¡bir contratos/ordenes
de compras con la AEVIVIENDA, de acuerdo a lo descrito a cont¡nuac¡ón:

tI
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PROPONENTES

1
EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CON
SILES

SIN OBSERVACION

De igual forma, se procedió a verificar que el personal (de dedicac¡ón exclus¡va) no se encuentre
real¡zando trabajos en otros proyectos de la AEVIVIENDA, a través de la información registrada
en el SIMCO. Los personales de las empresas proponentes no tienen procesos en ejecución
con la AEVIVIENDA. (Ver anexo N" 2).

c) Verif¡cación Cuadro de Mando lntegral (CMl): Se verif¡có que los proponentes no cuenten
con otras "adjud¡caciones" o "contratos suscritos en e.jecución" con la AEVIVIENDA (Ver anexo
N'3)

PROPONENTES OBSERVACIONES

1
EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CON
SILES

SIN OBSERVACION

OBSERVACIONES

1
EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CON
SILES

SIN PENDIENTES

3. EVALUACIÓN DE PROPUESTAS

La Comisión de Evaluac¡ón y Cal¡ficación, procede a cal¡ficar las propuestas según el sistema de
evaluac¡ón establecido en el DCD, realizando las sigu¡entes actlv¡dades:

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación Directa, se procede con la verificación
del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando si la propuesta cont¡núa
o descalif¡ca aplicando el siguiente formulario:
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OBSERVACIONES

d) Verificación de empresas con cuentas pendientes de la AEVIVIENDA: Se veriflcó que los
proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en el detalle actualizado al 05
de agosto de 2022, obtenido de la página of¡cial de la AEVIVIENDA www.aevivienda.oob. bo,
encontrándose lo siguiente (Ver anexo N'4)

PROPONENTES

3.1 EVALUACIÓN PRELIMINAR
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FORMULARIO V-1a
EVALUACIóN PRELIMINAR

(Para Empresas)

Revisada la documentación de la EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CON SILES, el
proponente pasa a la siguiente etapa:

3.2.APLICACIÓN DEL MÉTODO DE SELECCIÓN Y ADJUDICACIÓN

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratac¡ón D¡recta, el método de selección
y adjudicación determinado para el proceso de contratación es de Precio Evaluado Mas Bajo.
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Nombro del Proponente:

Propuesta Económ¡ca:

Número de Páglnas de la Propuesta:

EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CON SILES

2.840 065,88

262

Verlflcac¡ón
(Acto de Apertura) Evaluacióñ Prelim¡nar

(Ses¡ón Reservada)
PRESENTÓ

SI
Página N"

CONTINUA DESCALIFICA

REQUISITOS EVALUADOS

DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS

X 2 X1. Fo.mula.io A-1 Presentación de Propuesta

x x2. Forñulario A-2a ldentificación del proponente

X 10-A x3. Garantía de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida)

x 12 x4. Formular¡o C-1 Plan de Trabajo

18 X5. Formular¡o A-3 Experiencia General de la Empresa X

X 81 X6. Formular¡o A-4 Experiencia Especifica de la Empresa

X 141 x7. Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal

PRoPUESTA EcoNóMrcA

x 199 x
8. Formulario B-1

debe incluir el
solicitados

Presupuesto por items y General de la Obra.
detalle de los Volúmeñes de Obra (item)

X 202 X
L Formularlo B-2. Análisis de Precios tinitarios. llenado de

acuerdo con las especificaciones técñicas, y cumpliendo las
leyes sociales y tributarias

DATOS GENERALES DEL PROCESO

La Paz Oficrna Nacional Calle Fernando Guechalla No 41'1 esq Av. 20 de Octlbro
Teléfonos: (591-2)126599 - 2148984 - 800102373 Fax. 2148743 - ww.w aevivienda.gob.bo / DNVSR 50850220 o 508-50220

Oficrnás dopat1amanlales La Paz 12)-2125356, Potosi (2)-6'120792. Santa Cruz (3)-33114886, Cochabamba (4\4124032,
Tariiá 14)-6110978 Chrr.,r¡isaca /4)-6914698 Beni l3\-5O?43114 O ro (?\-527?666 Pendo l5I-5O243OSh
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PROPUESTA TÉCNICA
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3.2.1 EVALUACIÓN LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS BAJO

Errores Aritmét¡cos: En cum plimiento al numeral 20.1 1 del Documento de Contratación Directa
la Com¡sión de Evaluación y Cal¡f¡cac¡ón procedió con la verificación de errores ar¡tméticos,
obteniendo lo siguiente:

PROPUESTA
ECONÓMICA REAL

VALOR LEiDO DE LA
PROPUESTA

MONTO AJUSTADO POR
REVISIÓN ARITMÉTICA

(MAPRA}
NOMBRE OEL PROPONENfE

2.840.065,88 2 840.065,881
EMPRESA CONSTRUCTORA Y

CONSULTORA CON SILES
2.840.065,88

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leÍdo de la propuesta debe trasladarse a la casilla
t4onto Ajustado por Revisión Aritmética (M,4PR,4).

Como se evidencia en el cuadro anterior 1 (una) propuesta económica presentan errores aritméticos
y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, señalar que:

El proponente EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CON SILES obtuvo el

Precio Evaluado Mas Bajo para el presente proceso de contratac¡ón

3.2.2. EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.3 Del Documento de Contratación Directa, se
procede con la evaluación de la propuesta técnica que obtuvo el Prec¡o Evaluado Mas Bajo,
aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE
Propuésta con el Precio Evaluado Mas Bajo: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
CON SILES

Experiencia de la Empresa

o

ql

,sB¡centeoe.io /

BOLIVIA
¡Construyendo
nLrevo.j suellosl

CUMPLE

a) Expor¡eñc¡a Gsnoral del Proponente: Debe contar
con una exp€rienc¡a al menos 2 veces el monto
respocto al valor del prec¡o referencial en
act¡vidades rolac¡onadas a su rubro, coñtabil¡zada
€n los últimos l5 años

b) Expor¡oncia E3poc¡f¡ca dol P.oponente: Debe contar
coñ uña oxporioncia ospgclñca de al menos 'l vez el
monto respecto al valor del prcc¡o rcferenc¡al en
actividados rolac¡onadas a su rubro en Obras
S¡milares y/o Proygctos de Vivienda Cualitát¡va y de
Autoconstrucc¡ón, contabilizada en los últ¡mos 15

años

CUMPLE

CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE / NO
CUMPLE

RESPALDO

La Paz Ofic na Nacional Calle Fernañdo Guachalla No 411 esq. Av. 20 de Octubro
Teléfonos: (591-2)126599 - 2148984 - 800102373 Fax. 21487 43 - www aevivienda gob.bo / DNVSR:50850¿0 o 508-50220

Of¡crnas depárlamsntales La Paz (2i-2125356. Potosi (2)-6'120792. Santa Cru2 (3)-33114886. Cochabamba (4)-4124032,
Tar¡iá /4!6,l10978 Chrror¡¡sa., 14l-6914698 Be¡i 13I-502¿3114 OnÍó (?\-5272666 Pando 15!50243O§6
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FORMULARIO V-2
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

N'

)
Formulario A-3 de

su propuesta
Pá9. 018 - 079

Formulario A-4 de
su propuesta

Pá9. 081 - 139
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Experienc¡a del Personal clave de la Empresa:

o

Formulario C-1

Documento de Respaldo Equipo Mínimo Requer¡do: EMPRESA CONSTRUGTORA Y
CONSULTORA CON SILES

a
A

)

H

,s Bk€nreóário .'
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Lá Paz Oficrna Nácronal Calle f:ernarrdo Guachalla No 411 esq. Av. 20 de Octubrc
Teléfonosr {591-2)126599 - 2148984 * 800102373 Fax 2148743 - www aevivienda gob.bo / DNVSR.50050220 o 508-50220

Oficrnes deparlam€ntalés La Pez \2)-2125356. Potosi (2)-6'120792. Sante Cruz (3)-33114886, Cochabamba (4)-4124032,
Tariia 14)-6110978 Chuo¡risáca 14)-6914698 Beni t3I-50243114 Onrro /2)-5272666 Pando 15l-502430§6

Formulario A-5 de su
propuesta

página 141 - 168 de su
propuesta

Super¡ntendent€ de obra
Exper¡enc¡a General
2 veces el monto respecto al valor del precio referencial y 5 años, en trabajos
de su área profesional y/o técn¡ca.
Exper¡encia Especif¡ca
1 vez el monto respecto al valor del precio referenc¡al y 2 años, como
superintendente de obra, Gerente de construcción, Director de Obra,
supervisor de obra, Fiscal de Obra, Residente, Técn¡co operativo de Area

CfoA), Inspector de Proyecto, en OBRAS sl¡4lLARES, relacionados a la

construcción de obras civiles: viviendas, mercados, escuelas, centros
comerciales, locales y otras similares de igual o mayor complejidad.

CUMPLE

CUI\¡ PLE

Formulario A-5 de su
propuesta

Página 169 - 18'l de su
propuesta

Resld€nto de obra
Exper¡encia Gen€ral
1 vez el monto respecto al valor del prec¡o referenc¡al y 3 años, en trabajos
de su área profesional y/o técnica.
Experiencia Espec¡f¡ca
0.5 Veces el monto respecto al valor del precio referencial y 1 año como
Superintendente de Obra, Gerente de construcción, Director de obra,
Supervisor de Obra, F¡scal de Obra, Residente, Técnico Operativo de Area
(TOA), Inspector de Proyecto, en OBRAS SIiV|ILARES, relacionados a la
construcción de obras civiles: viviendas, mercados, escuelas, centros
comerciales, locales y otras similares de igual o mayor complejidad.
Responsable soc¡al de seguim¡ento
Exper¡enc¡a General
3 años en trabajos de su área profesional y/o técnica,
Experienc¡a Espec¡fica
1 años en trabajos de su área profesional y/o técnica como Facilitador social,
Capacitador soc¡al, Técnico de sequimiento social.

CU¡,lPLE

CONDICIONES SOLICITADAS RESPALDO

Documentación Adjunta
en la propuesta fojas

12-16

Fotocopia RUAT

- Camioneta con placa:

4820 ZKU
- Volqueta con placa:

5260 XRH.
- Motocicleta con placa

5838 UBX.

. Cam¡oneta todo terreno en ópt¡mas condiciones de
funcionamiento con un máximo de '10 años (modelo) de
antigüedad.

. Volquete o Cam¡ón en buenas condiciones de
func¡onamiento con un máximo de 20 años (modelo) de
ant¡güedad

. Mezcladora

. V¡bradora

. Compactadora Manual Tipo Saltarina

. Motocicleta en buenas cond¡c¡ones

. Bomba de agua

. Generador eléctrico

CONDICIONES SOLICITADAS GUMPLE / NO
CUMPLE

RESPALDO

la) ,Í

CUiIPLE / NO
CUIÚPLE

Formulario A-5 de su
propuesta

página 181-A - 197 de
su propuesta

CUMPLE
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Continuando con la evaluación técn¡ca, en cumplimiento con el numeral 20.1.3 del Documento de
Contratac¡ón D¡recta, la Comisión de Evaluación y Calificación procede con la evaluación de la
propuesta técnica aplicando la metodologla Cumple/No Cumple según el formulario V-3

FORMULARIO V-3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

EXPERIENCIA

PROPONENfES
EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA

cot{ stLEs
Cumple l{o cumple

Forñular¡o A-3 Expenencra Generaly Especifca del CUMPLE

Formularlo A-4 Hola de Vrda del Personal CUMPLE

Forñularlo C-1 Prooueste Técnrc¿ CUMPLE

METODOLOGÍA CUMPLE/NO CUnlPLE CUMPLE

Como se expone en la etapa de evaluación de propuesta, el proponente EMPRESA
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CON SILES obtuvo el Precio Evaluado Más Bajo y CUMPLE
con todas las condiciones y requis¡tos técnico solicitados en el Documento de Contratación Directa
(DCD),

4. CONCLUSIÓN

De acuerdo a la evaluac¡ón ealizada, se concluye que la propuesta presentada por el proponente

EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CON SILES presenta el Precio Evaluado Más Bajo
y CUMPLE con todas las cond¡ciones y requisitos técnico sol¡c¡tados por la Agencia Estatal de

Vivienda.

5. RECOMENDACIÓN

Se recomienda a su autoridad, adjud¡car el Proceso de Contratación Directa "PROYECTO DE
vtvtENDA NUEVA EN EL MUNtCtPtO DE HUACAYA - FASE (Vll) 2024- CHUQUISACA
(PRIMERA CONVOCATORIA)" a la EMPRESA CONSTRUCToRA Y CONSULTORA CON
SILES representado legalmente por el Sr. Nelson Siles Leon por un monto de Bs 2.840.065,88
(Dos M¡llones Ochocientos cuarenta Mil sesenta y Cinco 88/100 bolivianosl por un plazo de
ejecucjón de obra de 135 días calendario computables desde la orden de proceder emitida por
el Supervisor de Obra, toda vez que, su propuesta tiene el Precio Evaluado Mas Bajo y Cumple
con los requisitos establecidos en el Documento de Contratación Directa DCD y las
Especificaciones Técnicas / Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes

Por la Com¡s¡ón de Evaluac¡ón y Calificac¡ón
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